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Solvarmesystemer for varmt forbruksvann og romvarme, gjerne kalt «kombinerte solvarmeanlegg»,
har økt sine markedsandeler i en rekke land. Oversikt over kombinerte solvarmeanlegg som tilbys i de
ti land som deltar i Task 26 kan fra november 2000 finnes på adressen www.iea-shc.org/task26 , eller vil
kunne fåes ved å kontakte de respektive lands kontaktpersoner (se deltakerlisen nedenfor).

Denne første publikasjonen fra Task 26 viser noen eksempler på arkitektonisk integrasjon av
solfangere i eksisterende og i nye bygninger, og viser karakteristiske trekk ved og  markedstall for
kombinerte solvarmeanlegg.

EU-kommisjonens strategiske mål for utviklingen av fornybare energikilder i medlemslandene
inkluderer et totalt operativt solfangerareal på 100 millioner kvadratmeter i år 2010. For å kunne nå
dette målet kreves en økning på 20 % pr. år fra dagens 18 millioner kvadratmeter solfangerareal. Fig.
1 viser denne vekstkurven med antakelse om at 20 % av arealet skal være i form kombinerte
solvarmeanlegg.
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Fig. 1:Totalt solfangerareal i drift ifølge EU kommisjonens strategiske mål for utviklingen av fornybare
energikilder i medlemslandene. Den estimerte tilvekst i totalt solfangerareal er på 20 % [1]. Markedsandelen for
kombinerte solvarmeanlegg antas å ligge på 20%.

Kombinerte solvarmesystemer representerer en av nøkkelteknologiene for å kunne redusere
utslippene av karbondioksid. Disse utslippene blir sett i sammenheng med globale endringer i klimaet.
Bedrifter som er tidlig ute i markedet med slike systemer vil ha en vesentlig kommersiell fordel ved
det (forventede) tidspunkt da denne teknologien får sitt massive gjennombrudd. Det dreier seg om en



utfordrende og innovativ teknologiutvikling som også vil generere mange nye arbeidsplasser. Tiden
for å melde seg på er nå.

Mye er allerede kjent når det gjelder solvarmeanlegg for forbruksvann. Kombinerte solvarmeanlegg er
langt mer komplekse, og de vekselvirker med andre systemer. Denne vekslevirkningen påvirker på
vesentlig måte den totale ytelsen til solvarmeanlegget. Systemløsninger og design som råder grunnen i
dag er for en stor del resultater av prøving og feiling i felt, og har følgelig ikke ennå vært gjenstand
omhyggelig optimalisering. Task 26 har som mål å fylle dette gapet ved å optimalisere kombinerte
solvarmesystemer fra et teknisk så vel som økonomisk synspunkt. Derved forbedres systemenes
konkurransekraft og markedsposisjon.

Task 26 er et sentralt forskningsprosjekt innenfor rammen av International Energy Agency (IEA)
Solar Heating and Cooling Programme. IEA ble opprettet i 1974, og er en autonom organisasjon
innenfor OECD. Organisasjonens formål er å stimulere til samarbeid om energiprogrammer mellom
tilsammen 24 medlemsland i tillegg til EU kommisjonen. De politiske mål inkluderer evne til hurtig å
respondere på energikriser, effektiv, miljøvennlig og bærekraftig energibruk, forskning, utvikling og
markedskommunikasjon for nye og/eller forbedrede teknologier, og å fremme samarbeid mellom
energimarkedene i deltakerlandene.

Disse mål blir fokusert i form av 40 implementeringsavtaler. En av de første impementeringsavtaler
på området forskning og utvikling for IEA var «The Solar Heating and Cooling Programme» (SHC).
Siden 1977 har hele 26 delprogrammer eller «Tasks» blitt iverksatt innenfor rammen av SHC.

Task 26 startet høsten 1998 med hele 32 deltakende eksperter fra USA og 9 europeriske land, foruten
15 industrier innen solenergiområdet. Målet for prosjektet er å gi vesentlige bidrag til den videre
utviklingen og optimaliseringen av kombinerte solvarmeanlegg for villaer, grupper av boliger
(feltutbygging, rekkehus etc.) og for boligblokker med egne varmesystemer. Videre skal prosjektet
bidra til standardisert klassifisering og evaluering av slike systemer, som skal kunne danne basis for
utarbeidelsen av forslag til en internasjonal standardisering av testprosedyrer for kombinerte
solvarmeanlegg. Task 26 skal avsluttes innen utgangen av 2001. En omfattende studie av kombinerte
solvarmeanlegg, design og gode praksis-eksempler, vil være sluttproduktet fra Task 26.



Industri «Workshops»

En aktivitet av spesiell interesse for industri og bedrifter er Industry
Workshops, arrangert to ganger i året i samband med de halvårige
ekspert-møtene. Industry Workshops representerer et forum for
utveksling av informasjon mellom forskere og industri. Spørsmål og
behov formidlet av industrien vil justere retningen på den forskning som
utføres, samtidig som de ferskeste resultater fra denne forskningen blir
formidlet.

Hver Industry Workshop tar for seg ett eller to spesielle emner innenfor
en tidsramme på 5 til 6 timer. Eksempler fra de tre foregående workshops
er gitt under.

�

• strategier for å beskytte mot skader som følge av stagnasjonstemperaturer i kollektor-feltet.

• erfaringer fra kombinerte solvarmeanlegg med biobrensel som «back-up» kilde.

• naturlig konveksjon i vanntanker benyttet som varmelagere i kombinerte solvarmeanlegg.

• Markedsutvikling for kombinerte solvarmeanlegg i deltakerlandene.

• innovative sirkulasjonspumper for solvarmeanlegg.

• nye materialer og komponenter i solvarmeanlegg.

Arrangementene veksler mellom de forskjellige deltakerlandene. De neste Industry Workshops er
planlagt slik:

Dato Sted Kontakt

9. Oktober, 2000 Helsingfors, Finland Helsinki University of Technology

Petri Konttinen

Tel.: +358 - 451 – 3212 / Fax: +358 - 451 – 3195

e-mail: petri.konttinen@hut.fi

2. April, 2001 Delft, Nederland TNO Bouw

Huib Visser

Tel.: +31 – 15 - 26 95 246 /
Fax: +31 – 15 - 26 95 299

e-mail: h.visser@bouw.tno.nl



Delprosjekter

Task 26 er inndelt i tre delprosjekter kalt henholdsvis Subtask A, B og C. Subtask A omhandler
generelle problemstillinger og publisering og distribusjon av oppnådde resultater. Subtask B utvikler
metoder for å teste system-ytelser, samt numeriske modeller for kombinerte solvarmeanlegg og deres
komponenter. Subtask C optimaliserer kombinerte solvarmeanlegg for markedet.

Videre informasjon om Task 26 kan fås ved henvendelse til nasjonale kontakt-personer som er listet
opp på  www.iea-shc.org/task26.

Kartlegging av kombinerte solvarmesystemer og presentasjon av
resultater

Delprosjektleder: Jean-Marc Suter, Suter Consulting, P.O. Box 130, CH-3000

Berne 16, Switzerland
e-mail: suter@email.ch

Kommunikasjon og sammenfatning er sentrale temaer i Subtask A.
Delprosjektet samler inn informasjon om eksisterende kombinerte
solvarmesystemer i deltakerlandene, og kartlegger ulike
systemtyper som er tilgjengelige i de respektive markedene. Subtask
A lager en sammenfatning av resultater fra Subtask B og C, og
tilrettelegger presentasjonene for potensielle brukere. Subtask A har
også ansvar for organiseringen av Task 26 Industry Workshops.
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Et tema som tas opp i Subtask A er rangering og sammenligning av de ulike kombisystemene som er
inkludert i Task 26. De største forskjellene finner man i metodene for varmelagring og håndtering av
varme innad i systemet: selv om systemene har like solfangere og leverer til like brukere, er indre
varmeoverføringer og midlertidig varmelagring løst på ulike måter fra system til system. Disse
forskjellene fører til ulike ytelser, kostnader og pålitelighet/holdbarhets aspekter. Eksempel på
spørsmål som stilles i Subtask A er: Hvilke løsninger bør anbefales under ulike betingelser (lokalt
klima, nasjonale økonomiske forhold, hvor godt bygget er isolert, etc.)? Hvilke løsninger er best
tilpasset en fremtidig industriell produksjonsprosess?

Subtask A skal sette generelle kriterier som gir en rettferdig oversikt over systemenes egenskaper.
Disse kriteriene skal inneholde kost/nytte betraktninger, samt overordnede dimensjoneringsforhold
som installert solfangerareal per enhet varmebehov, eller varmelagringsvolum per solfangerareal.
Pålitelighet/holdbarhet og tilfredshet hos bruker er andre aspekter som tas opp. Fremtidige brukere av
resultater fra Task 26 skal gis nyttige betraktninger og veiledning i utviklings- og
optimaliseringsprosessen.
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Utvikling av test metoder og numeriske modeller for kombinerte
solvarmeanlegg og deres komponenter

Delprosjektleder: Huib Visser, TNO, Building and Construction Research, Division Building
& Systems, P.O. Box 49, 2600 AA Delft, Netherlands
e-mail: h.visser@bouw.tno.nl

Subtask B utvikler test metoder og numeriske modeller for evaluering, rangering og sammenligning
av kombinerte solvarmeanleg og deres komponenter. Modellene skal beregne termisk ytelse fra test-
data, og simulere og optimalisere system konfigurasjoner.

Målsetningen for testing av kombisystemer er todelt: testen
skal (1) bekrefte tilfredsstillende operasjon av systemet og
indikere mulige forbedringer, og (2) estimere årlig termisk
ytelse med tilstrekkelig nøyaktighet. Bred enighet om
oppbyggingen av test prosedyren har blitt oppnådd, med
utgangspunkt i deler av allerede tilgjengelige test metoder.
Test prosedyren under utvikling bør ha følgende egenskaper:

�

• Mulighet for innendørs laboratorietesting med simulering av solfangermodul.

• Mulighet for måling av variable mellom ulike komponenter.

• Maksimalt tre test perioder av maksimalt fire dagers varighet.

• Valgmulighet mellom enkel eller detaljert evaluering av test-data.

Enkel evaluering skal avdekke hvordan komponenter og systemet i sin helhet fungerer for dermed å
kunne gi anbefalinger for forbedringer. Metoden skal ikke være avhengig av numeriske modeller, og
skal i tillegg gi en indikasjon på årlig system-ytelse. Kartleggingen i Subtask A viste at det eksisterer
en stor variasjon i utformingen av de ulike kombisystemene. En enkel evaluering er da å foretrekke
siden en slipper å utvikle nye modeller for hvert enkelt system. Men i de tilfeller der passende
modeller allerede eksisterer kan det være fordelaktig å ta dem i bruk.

En rekke komponent modeller er allerede tilgjengelige, men listen er ikke komplett. Siden starten av
Task 26 har nye modeller blitt lagt til, og stadig flere er under utvikling. En detaljert solfanger modell
har blitt utviklet og analysert med hensyn på nøyaktighet. En modell av et fleksibelt varmelager har
blitt utvidet med en fjerde varmeveksler, og eksterne varmeveksler-modeller har blitt koblet til
produsent-spesifikasjoner. En modell av et varmelager med en integrert brenner er under utvikling. En
modell av en bygning har blitt definert for beregning av varmeforbruk i tre forskjellige eneboliger, og
for et fler-familiehus. Modeller for systemer for varmedistribusjon er under utvikling. Det eksisterer
også systemer som det ikke er mulig å modellere med tilstrekkelig nøyaktighet innenfor rammen av
Task 26.

Modellene som utvikles i Subtask B vil tas i bruk i Subtask C for system utforming og optimalisering,
og i Subtask B for testing. Kombinerte solvarmeanlegg blir levert av industrien for testing.
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Optimalisering av kombinerte solvarmeanlegg for markedet

Delprosjektleder: Wolfgang Streicher, Institute of Thermal Engineering, Graz University of
Technology, Inffeldgasse 25, A-8010 Graz, Austria

e-mail: streicher@iwt.tu-graz.ac.at

Detaljerte simuleringer av kombianlegg kan brukes til å
identifisere lovende system utforminger, der det tas
hensyn til ulike klimatiske forhold og bygningsskikker i
deltakerlandene. Et rammeverk for simulering av
solenergisystemer er tilgjengelig i TRNSYS, et modulært
program som kobler sammen komponent modeller i en
mer eller mindre kompleks system modell, avhengig av
behov.

�

forskjellige kombisystemer fra åtte land. De samme referansebetingelser blir brukt for alle systemene,
deriblant tre ulike klima (Stockholm, Zurich og Carpentras) og fire ulike bygninger (eneboliger med
30, 60 og 100 kWh/m2 spesifikt årlig energiforbruk, og et fler-familiehus med 45 kWh/m2).
Sammenligning av resultater baseres på andel spart energi relativt til et referansesystem, der
effektiviteten til det konvensjonelle oppvarmingselementet tas hensyn til, samt tilfredsstillelsen av
brukerens behov (tappevannstemperatur og romvarme). Kostnadsbetraktninger inkluderes i
sammenligningen.

I første omgang blir alle systemene optimalisert individuelt. Deretter skal de ulike optimaliserte
system konseptene sammenlignes og vurderes opp mot hverandre. Alle sammenligningene blir utført i
samarbeid med Subtask A.
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SHC-TASK 26
Deltakere fra industri
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Norge SolarNor AS
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http://www.solarnor.com

Nivå 1: Deltakelse i ett workshop per år og svar på tekniske og markedsrelaterte spørsmål.

Nivå 2: Deltakelse i alle Task møter og gi feedback fra marked.
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